MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE GEOGRAFIA - LICENCIATURA

ATA DE REUNIÃO Nº 5/2025/GEOLIC (10.01.06.04.04.05)

 23422.019297/2025-88Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 29 de agosto de 2025.

ATA DA REUNIÃO DE ÁREA DA GEOGRAFIA (LICENCIATURA & BACHARELADO) DA UNIVERSIDADE FEDERAL
 DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA). Ao vigésimo quinto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e

 cinco, às dezoito horas no endereço https://meet.google.com/koe-ycpq-qga , teve início a reunião da Área de Geografia,
convocada via e-mail, pelo Professor Jonathan da Silva Marcelino, coordenador da Licenciatura. Estiveram presentes os
professores: Leandro Trevisan, Márcia Aparecida Procópio da Silva Scheer, Nelson Fernandes Felipe Júnior, Samuel
Fernando Adami, Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira, Zeno Crocetti, Diego Moraes Flores e Marcelo Augusto Rocha.

   Justificativas de ausência dos membros: Ana Clarissa Stefanello encontra-se em saída pós doc . I. EXPEDIENTE :
 1. Informes. II. ORDEM DO DIA: 1. Reaproveitamento de professor(a) do concurso homologado do Edital PSS nº 39

/2025, corresponde à área/subárea Geografia/Metodologia do Ensino de Geografia. Deliberou-se pelo aproveitamento de
candidato(a) subsequente aprovado(a) neste edital, para a vaga da Profa. Andreia Maio Ortigara, que se encerrará em
novembro de 2025. A aprovação foi unânime entre os membros do colegiado. Destacou-se que a medida tem como objetivo
dar celeridade ao preenchimento da vaga. Ficou registrado que a área de Geografia possui quatro professores(as)
visitantes e reiterou-se que não se abrirá mão da manutenção desse número de docentes visitantes, sendo que a
PROGEPE deve se atentar que o chamamento de um da lista não diminui o numero de vagas existentes para a

 área. 2.A segunda pauta tratou da abertura de novo concurso para a vaga do Prof. Paulo Miguel de Bodas Terassi. Definiu-
se o perfil da vaga como Geografia Física e Geoprocessamento. Após deliberações a proposta foi aprovada por
unanimidade. Informes: Comunicou-se a troca da disciplina GEO0031 - Interpretação de Imagens e Sensoriamento
Remoto. A disciplina GEO0031 será substituída por ECI0174 - Sensoriamento Remoto. A disciplina será ministrada pela
Profa. Mara Rúbia Silva do curso de Engenharia Civil, no mesmo dia e horário da GEO0031. Os trâmites de equivalências
será posteriormente organizado pela coordenação do bacharelado em Geografia. Também foi registrada a necessidade de
definição das datas das reuniões dos NDEs de Licenciatura e Bacharelado. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada. Eu, Diego Moraes Flores, lavrei a presente ata. Após lida e aprovada, será assinada pelos(as) presentes.

(Assinado digitalmente em 29/08/2025 14:42)
DIEGO MORAES FLORES

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CG (10.01.06.04.04.03.02)

Matrícula: ###230#0

(Assinado digitalmente em 04/09/2025 13:48)
JONATHAN DA SILVA MARCELINO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

GEOLIC (10.01.06.04.04.05)

Matrícula: ###500#9

(Assinado digitalmente em 29/08/2025 17:11)
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###997#2

(Assinado digitalmente em 04/09/2025 09:21)
MARCELO AUGUSTO ROCHA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGEDU (10.01.06.01.04.12)

Matrícula: ###450#7

(Assinado digitalmente em 29/08/2025 15:49)
MARCIA APARECIDA PROCOPIO DA SILVA

SCHEER
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###627#4

(Assinado digitalmente em 30/08/2025 11:17)
NELSON FERNANDES FELIPE JUNIOR

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###263#0

https://meet.google.com/koe-ycpq-qga?utm_source=chatgpt.com

(Assinado digitalmente em 29/08/2025 14:40)
SAMUEL FERNANDO ADAMI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###260#5

(Assinado digitalmente em 01/09/2025 11:15)
SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA TEIXEIRA

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: ###883#3

(Assinado digitalmente em 29/08/2025 18:11)
ZENO SOARES CROCETTI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###170#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 5
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA DE REUNIÃO 29/08/2025 af7d1c2adc

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf